12 II già citato studio di P. Varese e G. Angelini Rota è volto principalmente a individuare nel 
catasto gli elementi utili per la ricostruzione della topografia cittadina e le delimitazioni del territorio 
del comitato.

13 Statuti di Ascoli... cit., rubrica XXXVII.
14 Nella redazione dei nove registri pervenuti si alternano quattro notai, tu tti di Sarnano: 

Antonius magistri Dominici, estensore dell’estimo del quartiere di S. Emidio e del voi. 49 relativo al 
distretto; Venantius Marini Iohannis (quartiere di S. Maria inter vineas e voi. 51); Benedictus 
Fortunati (quartiere di S. Giacomo e voli. 48 e 50); Iohannes quondam  ser Gentilis (Liber 
Forensium e voi. 47). Quattro registri (S. Emidio, Liber Forensium, voli. 47 e 48 del distretto) reca
no anche la complectio del notaio che li ha redatti alla fine del testo: «et ego(...) publicus imperiali 
auctoritate notarius et mine notarius et offitialis communis et hominum civitatis et comitatus Asculi 
per ipsum comune ad scribendum com ponendum  ordinandum  et exemplandum supradictum 
librum sive catastum specialiter deputatus omnia predicta et singula scripsi et exemplavi signumque 
meum in fine apposui consuetum».

15 Sulla centralità e l’ampia portata della partecipazione del notaio nella amministrazione citta
dina medievale, e sulla sua configurazione di ufficiale del comune si vedano: G. COSTAMAGNA, Il 
notaio a Genova tra prestigio e potere, Spoleto, 1970, p. 125 e ss.; A. PRATESI, l a  documentazione 
comunale, in «Società e Istituzioni...» cit., pp. 351-365.
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vedevano una funzione del notaio, divenuto cancellarmi, non più accen
tratrice, ma limitata alla convalidazione dell’operato di un «iudex gabel- 
larum civitatis» che su mandato del luogotenente del governatore eserci
tava il controllo sulle perizie di un «mensurator» cittadino ì(\

Nelle stesse annotazioni posteriori sono menzionate dichiarazioni rese 
dai proprietari circa i loro possessi di fronte al medesimo «iudex gabella- 
rum» 17, testimonianza di una pratica subentrata successivamente, non 
prevista per i. catasti del 1381 basati esclusivamente su rilevazioni d’uffi
cio, senza alcun ricorso alle denunce o assegne rese dai cittadini consuete 
nella prassi di numerosi governi coevi18. Altri elementi significativi indice 
di prassi ancor più diversificate contenuti nelle aggiunte marginali dei 
registri sono le cassazioni o correzioni, autenticate e datate, le più antiche

16 Liber Forensium, c. l lv : «MCCCCXV octave inditionis et die XX mensis aprilis. Sapiens 
vir dominus Bartholomeus domini Francisci de Amatrice iudex gabellarum civitatis Esculi, ex com
missione sibi facta per virum magnificum dominum Iacobum Novellum de Sora locumtenentem 
domini Reginalis gubernatoris diete civitatis, reduxit et correxit dictam petiam terre extimatam 
libras duodecim et sollidos decem que extimata erat ex errore extimatoris videlicet pro modiis XV 
pro libris XII cum dimidio, ubi debebat extimari libras quinque sollidos octo et denarios septem. Et 
Vannarellus Cicchi de Esculo mensurator diete civitatis ex commissione facta per dictum dominum 
iudicem declaravit et retulit dictum errorem esse corrigendum et dictam extimationem reducendam 
ad quantitatem supradictam. Et ego Iacobus notarii Antonii de Amatrice cancellarius communis 
Esculi de mandato dicti domini Iacobi et declaratione dicti domini iudicis nec non de mandato 
dominorum antianorum diete civitatis scripsi et correxi mea propria manu».